

Práce a štúdie Žylinskej Univerzity. Séria humanitná 1, Dokument PBK Interpretácia Biblie v Cirkvi. Zborník príspevkov z medzinárodnej konferencie konanej na Katecheticko-pedagogickej fakulte sv. Ondreja ŽU v dňoch 23-25. Októbra 1997, Ružomberok 1998.

Słowacja po upadku komunizmu przeżywa znaczne odrodzenie się Kościoła. Wyraża się to między innymi odbudową struktury katolickiego szkolnictwa wyższego. Odrodziły się studia połączone z formacją seminaryjną przygotowującą do kapłaństwa, jak również w ramach Uniwersytetów powstają kierunki pedagogiczno-katechetyczne mające na celu przygotowanie ludzi świeckich do prowadzenia zajęć katechetycznych w szkołach.

Przykładem uczelni otwartej na formację religijną jest Uniwersytet w Żylinie, którego częścią jest Wydział Katechetyczno-pedagogiczny w Ružomberoku. Właśnie tam zostało zorganizowane trzydniowe sympozjum (23-25 października 1997) poświęcone dokumentowi Papieskiej Komisji Biblijnej na temat interpretacji Pisma Świętego w Kościele. W ramach sympozjum wygłoszono dziewiętnaście referatów, które przybliżyły i wyjaśniały współczesne metody i ujęcia stosowane w egzegezie Pisma Świętego. Do wygłoszenia referatów zostali zaproszeni wykładowcy z uczelni słowackich (Bratysława, Bańska Bystrzyca, Spiska Kapituła), a także z Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie – ks. prof. dr hab. T. Jelonek i ks. dr R. Bogacz. W Sympozjum wzięło udział ponad dwieście osób. Wśród uczestników można było zauważyć duże zainteresowanie problematyką interpretacji Biblii.

Jest rzeczą znamionną, że pierwszy numer serii humanistycznej prac i studiów Uniwersytetu w Żylinie został poświęcony prezentowanemu sympozjum biblijnemu i w całości zamieścił prawie wszystkie (siedemnaście) wygłoszone tam referaty. Chociaż nie wszyscy mówcy mogli poszczycić się wysokimi stopniami naukowymi, zwłaszcza z dyscyplin teologicznych, to jednak prezentowany materiał wykazał bardzo solidne przygotowanie merytoryczne. Ponadto mieli też wystąpienia specjaliści z innych dyscyplin naukowych. Na szczególną uwagę zasługuje referat, który wygłosił i ubarwił ciekawymi foliogramami profesor astronomii – Anton Hajduk. Zaprezentował on kwestie stworzenia

i końca świata w ujęciu biblijnym widziane w perspektywie współczesnych astronomicznych teorii naukowych (s. 70–74).

Wśród zamieszczonego w biuletynie materiału możemy znaleźć ciekawe informacje na temat oceny fundamentalistycznej lektury Pisma Świętego w świetle Konstytucji Soboru Watykańskiego II *Dei Verbum* (s.15–18); analizy narratywnej tekstu biblijnego (s. 19–28); analizy retorycznej (s. 29–41); żydowskich tradycji interpretacyjnych w Biblii (s. 42-51): interpretacja Pisma Świętego w ujęciu psychologii i psychoanalizy (s. 80–83); zagadnień hermeneutycznych (s. 60–69). Prezentowany materiał został zilustrowany wieloma przykładami i poparty interesującą literaturą nie tylko w języku słowackim i polskim, ale również niemieckim, francuskim, angielskim i włoskim.

Materiały te mogą stanowić cenną pomoc, szczególnie dla studentów teologii, którzy w ramach studium biblijnego winni dobrze poznać współczesne metody interpretacji Pisma Świętego. Co prawda Dokument Papieskiej Komisji Biblijnej *O interpretacji Biblii w Kościele* został już kilka lat temu wydany w języku polskim, a nawet możemy znaleźć do niego komentarze, to omawiana pozycja wydana w bliskim Polakom języku słowackim może przyczynić się do lepszego poznania metod egzegezy Pisma Świętego.

Ks. Roman Bogacz